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Activity of non-catholic churches in social and charity work in Czech Republic

There have been different non-catholic churches and reformatory movements

in the area of today’s Czech Republic since the 15th Century. However, their charitable

and diaconal activities couldn’t take place due to the unfavourable historical

development. Changes came about during the last half of 19th century. However, the rise

of the Communist Regime meant another forty years of depression and extinction

of all of their activities. After 1989, non-catholic churches can freely work again in the

field of charitable and social work. Churches and their dioceses have become indivisible

part of newly emerging civic society and important nongovernmental providers of social

services.

The main aim of this diploma thesis was to monitor contemporary work of non-

catholic churches (that unified in collective platform, Diaconies in the Czech Republic)

in the field of charitable and social work and reach following four partial aims.

The first partial aim was to find out more about the basic organisation structure

of member organisations (diaconies) of the Diacony in the Czech Republic. In fact,

the organisational structure of individual members exists in three-fold. Some of them

are formed by an independent civil corporation; others exist as a peculiar legal subjects

that run separate centres and the rest closely cooperating with already existing

non-profit non-governmental organisations.

The second partial aim was to find out what are the target groups in these

organisations. The spectrum of target groups of activities of diaconies is wide.

However, most of the activities are focused on people with disabilities

(27% of registered social services) and people living in socially excluded communities

and ethnic minorities (15% or registered social services). On the other hand, the least

attention is given to emigrants and asylum seekers, victims of criminal crimes or young

people up to the age of 26 leaving school facilities for the execution of institutional

education.

Third partial aim was to find out what kind of services these diaconies provide.

With the exception of different activities, that are not included in the Social Service Act
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(e.g. humanitarian help and free-time activities), diaconies provide both social

prevention (about 41%) and social care (about 53%) and in lesser degree also social

counselling.

The fourth partial aim was to find out if the newly accepted act No. 108/2006

Sb. Social Service Act has influenced their activities. The research gives information

that most of the organisations managed to meet the claims of the act, most difficult was

to accomplish qualification claims on the personnel and deal with increased

administrative work.

To achieve the main and partial aims of this thesis a method of qualitative

research was used: analysis of documents and method of questioning.
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Cestou uviděl člověka, který byl od narození slepý. Jeho učedníci se ho zeptali:

„Mist ře, kdo se prohřešil, že se ten člověk narodil slepý? On sám, nebo jeho rodiče?“

Ježíš odpověděl: „Nezhřešil ani on, ani jeho rodiče; je slepý, aby se na něm zjevily

skutky Boží.“ (Jan 9,1-3)

Úvod

Po čtyřiceti letech potlačování náboženské svobody mohly po r. 1989 křesťanské

církve v naší zemi znovu svobodně rozvinout nejen svou evangelizační

a bohoslužebnou činnost, ale i sociální službu, která vždy byla velmi důležitou součástí

jejich života a veřejného působení. V nových podmínkách mladé české demokracie

se tak církevní organizace staly vedle nestátních neziskových organizací, obecně

prospěšných společností a nadací nedílnou součástí rodící se občanské společnosti

a významným aktérem v síti nestátních poskytovatelů sociálních služeb.

Slovo „charita“ vstoupilo do obecné známosti a v nanejvýše sekularizovaném

prostředí české společnosti se stalo označením pro dobročinnost a nezištnou pomoc

člověku v nouzi. Proto se toto slovo objevuje v souvislosti se všemožnými

filantropickými aktivitami populárních osobností nebo manželek významných politiků.

Chceme-li však porozumět původnímu významu slova „charita“, nelze na něj nahlížet

bez jeho návaznosti na křesťanskou víru a tradici. Latinským výrazem „caritas“

se překládal novozákonní termín „agape“, čili láska k bližnímu. Judaismus a křesťanství

byly prvními monoteistickými náboženstvími, které kladly lásku jako hlavní atribut

jediného Boha a uložily člověku, aby tuto lásku splácel jejím opětováním, aby miloval

Boha a také člověka jako Boží výtvor (35). Termínem „charita“ se později začaly

označovat novodobé instituce převážně římskokatolické církve zabývající

se organizovanou sociální péčí o lidi staré, opuštěné, postižené, nemocné, zraněné

nebo vyhnané z vlasti (63). Charitativní činnost církve však nelze chápat jako jakousi

„nadstavbu“ jejího působení, jako něco, co jen doplňuje hlavní poslání, tj. hlásání

evangelia a vysluhování svátostí. Láska k Bohu a člověku je nejvyšším přikázáním
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pro všechny křesťany a již od prvopočátku raného křesťanství církev sloužila

nemocným, postiženým a chudým prostřednictvím specializovaných diakonů

a diakonek.

Slovo „diakonie“ - služba již není u široké veřejnosti tak známé jako „charita“,

ačkoliv označuje prakticky totéž a v novověku začaly tento termín používat

protestantské církve pro vlastní instituce poskytující sociální péči (62) Tyto diakonie

stojí v České republice tak trochu ve stínu „slavnější“ a „větší“ Charity, podobně jako

drobné nekatolické církve se vedle velké římskokatolické církve mnohdy zcela ztrácejí

ze zorného pole médií a široké veřejnosti, která o existenci některých z nich nemá ani

potuchy a křesťanství, ne-li dokonce víru, vnímá jako synonymum ke katolictví.

Posláním této diplomové práce, která je určena především pro studenty

pomáhajících profesí Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, je poukázat na činnost právě těchto „maličkých“ křesťanských církví,

z nichž některé mají u nás více než pětisetletou tradici a významně se podílely

na historii i formování českého národa a jeho duchovního života.

Studenti se mohou v teoretické části seznámit s působením nekatolických církví

(nebo významných předreformačních proudů) v oblasti sociální a charitativní práce

na území dnešní České republiky, a to v kontextu historického vývoje světové i domácí

reformace včetně základních teologických a věroučných východisek. Jako informační

zdroj pro tuto část diplomové práce (označené tak trochu nešťastně jako „současný

stav“) sloužila převážně odborná historická literatura a dostupná teologická,

resp. duchovní literatura.

V následující praktické (výzkumné) části si budou moci čtenáři udělat přehled

o současném působení nekatolických církví v oblasti sociální a charitativní práce,

o činnosti jednotlivých diakonií a dopadu nedávno přijatého zákona o sociálních

službách, který znamenal pro tuto oblast aktivit největší změnu za posledních

devatenáct let. Tato práce si klade za cíl zmapovat sociální a charitativní aktivity

nekatolických církví a diakonií a přiblížit je studentům, jakožto budoucím

profesionálním pracovníkům, kteří se mohou ve svém profesionálním životě s těmito

organizacemi setkávat, spolupracovat s nimi nebo se dokonce stát jejich zaměstnanci.
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Diplomová práce se zaměřuje na činnost církví vycházejících z tradice

západního křesťanství (tudíž nesleduje východní pravoslavnou větev), přičemž

nekatolickou církví je míněna církev, která není římskokatolická nebo řeckokatolická

(tedy je evangelická, evangelikální, čili protestantská nebo jiná) a z důvodu

přehlednosti a snesitelné délky ve výzkumné části se věnuje aktivitám výhradně

jen diakonií, které se sdružily ve společné platformě Diakonii v ČR. Z tohoto důvodu

se práce nezabývá činností např. Evangelické církve augsburského vyznání

nebo humanitární společnosti ADRA. Termíny „charitativní“, „diakonický“,

„sociálnědiakonický“ se v práci používají synonymně. Jelikož se „diakonie“

- tj. praktická služba v současnosti do jisté míry překrývá s oborem sociální práce,

a rovněž i z historického pohledu sociální práce úzce souvisí s diakonií a charitou,

operuje se v diplomové práci i s termínem „sociální práce“.
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1. Současný stav

1.1 Charita jako láska k člověku a k Bohu

Nahlížet na osobnost Ježíše Nazaretského můžeme v zásadě dvojím způsobem:

buďto ho rigorózně vědecky zařadíme vedle Konfucia, Buddhy či Sokrata

k významným historickým osobnostem, jejichž působení nalezlo ohlas u milionů

a výrazně se tak otisklo do podoby dějin lidstva i současného světa, anebo v rámci

křesťanské tradice mu „přisoudíme“ synovství Boží a budeme k němu přistupovat jako

k Bohu, který na sebe vzal lidskou podobu, aby svojí smrtí na kříži vysvobodil člověka

od hříchu a zachránil tak jeho nesmrtelnou duši pro věčný život. Chceme-li však plně

porozumět charitě (resp. diakonii), toužíme-li se přiblížit těžko uchopitelným motivům

lidí, kteří během dvou tisíc let křesťanské kultury nasazovali svou veškerou energii,

čas a mnohdy i své životy pro pomoc bližním, s přísně historickým přístupem zákonitě


[…]


„opisovali“.

Avšak právě schopnost spolupracovat byla důležitá pro úspěšné zaregistrování

sociálních služeb. Proto velké centrálně řízené diakonie, které z centra mohly svým

jednotlivým střediskům poskytnout potřebné „know how“, dosáhly více méně

bezproblémové splnění všech nároků, které jim nový zákon o sociálních službách

přinesl (Slezská diakonie navíc má svoji práci notně usnadněnou tím, že své aktivity

soustředí do jednoho regionu). Zákon 108/2006 Sb. znamenal pro české diakonie

a poskytovatele sociálních služeb řadu změn. Nejvíce problematické bylo zvýšení

administrativní zátěže a splnění nároků na kvalifikaci zaměstnanců. Diakoniím, které

do té doby fungovaly na dobrovolnické a amatérské bází a které poskytovaly sociální

služby, tento zákon přirozeně zkomplikoval život a pro dobročinné aktivity

Starokatolické církve v podstatě znamenal „ortel smrti“. Starokatolické církvi,

ale i jiným diakonickým organizacím nezbývalo nic jiného než svou činnost zcela

ukončit nebo přejít na jiné formy dobročinnosti, které nepodléhají zákonu o sociálních

službách. Přese všechny počáteční komplikace ale můžeme říct, že naprosté většině

diakonií a diakonických organizací se podařilo s nároky nového zákona úspěšně

vypořádat.

České diakonie tedy povětšinou ve zdraví přežily příchod nového zákona

o sociálních službách, ovšem jejich další existence nebude závislá pouze na nich
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samotných, ale také na okolnostech financování, které mohou být problematické

bez ohledu na úroveň a kvalitu poskytovaných služeb.

Finanční podhodnocení (podobně jako laxní přístup k aktualizaci svých webových

stránek, které ve velkém počtu případů obsahují několik let staré a již neplatné

informace) je ostatně charakteristické pro celý neziskový sektor, ovšem ve vztahu

k diakoniím dostává ještě jeden celospolečenský rozměr. Celé 20. století existovalo

mezi státem a církví určité napětí, které pak gradovalo během

50. let vykonstruovanými procesy proti církevním hodnostářům. Přetrvávající nedůvěra

mezi státem a církvemi se v podmínkách po r. 1989 projevila dlouholetými spory

o tzv. církevní zákon a v současnosti probíhajícími politickými „boji“ o navrácení

církevního majetku. Jak známo, Česká republika patří mezi nejsekularizovanější

společnosti na světě. Církve se zde obecně těší malé přízni obyvatel, dokonce

by se dalo říci, že se určitá část populace vyznačuje ostře proticírkevními postoji.

Po r. 1918 se očekávalo, že se lidé budou masivně navracet z područí římskokatolické

církve zpět do náruče protestantských církví, hrdě se hlásících k odkazu domácí

reformace. Příliš veliký přesun do nekatolických církví se však nekonal, spíše nastoupil

trend postupné sekularizace české společnosti a význam římskokatolické církve stejně

jako protestantských církví výrazně oslaboval. Toto všechno může hrát určitou roli

i v současném obtížnějším přístupu k finančním zdrojům církevních organizací, ačkoliv

možná právě jejich charitativní práce bývá veřejností považována za jejich „jedinou“

smysluplnou činnost.
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6. Závěr

V této diplomové práci jsme se mohli přesvědčit o tom, že nekatolické církve

tvoří nedílnou součást našich národních dějin. Dějin, které pro ně povětšinou nebyly

příznivé, a proto nemohly působit v oblasti sociální a charitativní práce takovým

způsobem jako jejich souvěrci v západních zemích. Po r. 1989 se českým protestantům

naskytla možnost svobodně rozvíjet diakonii, která je důležitou součástí života každé

křesťanské církve. Této možnosti se církve ujaly, některé s větším, jiné zas s menším

úspěchem. Diakonii uskutečňují prostřednictvím různých institucionálních

(organizačních) forem. Vyvíjejí dobročinné a humanitární aktivity, poskytují sociální

služby, kterými pokrývají široké spektrum cílových skupin. Svou pozornost směřují

zvláště na smysluplné trávení volného času dětí a mládeže, na sociální péči o osoby

s postižením a také na prevenci sociálního vyloučení a jiných společensky nežádoucích

jevů. Nový zákon o sociálních službách jim v mnoha ohledech zkomplikoval život,

ale nezapříčinil jejich zánik a patrně tomu tak nebude ani v nejbližší budoucnosti.

V nadcházejících letech bude zajímavé sledovat, kam se české diakonie budou

posouvat dál, ať už v nabídce služeb, aktivit, zaměření na cílové skupiny, organizační

struktury, nebo schopnosti spolupráce. Studenti, kteří budou jevit o danou problematiku

větší zájem, si budou moci díky této práci utvořit celkovou představu o činnosti diakonií

a následně se zaměřit na zodpovězení úžeji formulovaných otázek, např. mohou

se soustředit na činnost jedné konkrétní diakonie, mohou se zabývat ekonomickou

stránkou jejich působení, pustit se do hlubší kvantitativní analýzy nebo se pokusit

srovnat působení diakonií českých se zahraničními nebo s Charitou ČR.

Ale ať už se budoucí studenti rozhodnou jakkoliv, nechme na úplný závěr zaznít slova

Jana Sokola, která jistě stojí za zamyšlení a která souvisí s tím, čím jsme se v práci

zabývali: „O sociální zabezpečení se dnes z velké míry starají státy a různé spolky;

neměli by se tedy křesťané víc zaměřit na to, co té dnešní společnosti opravdu chybí?

Třeba povzbuzovat k odvaze. Metlami moderního lidstva jsou strach, nuda a lenost.

Přitom všechno v životě potřebuje kus odvahy – třeba oženit se, mít děti, nebo dokonce

podnikat. A lidí, kteří se do toho odváží pustit, také ubývá“(1).
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