## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: ..... MICHAL HERHAUT .....
- Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent diplomové práce: ..... DR. ALOIS KŘIŠŤÁK, Ph.D., T.F. JU .....
- Katedra: .....
- Název diplomové práce: ..... PŮSOBENÍ NEKATOLICKÝCH CÍRKVI V OBLASTI
SOCIÁLNÍ A CHARITATIVNÍ PRÁCE V ČES. REPUBLICE .....
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

- Nedostatečná práce s „obrazem“ autora u citací více uvádět odkaz, aby však šlo o literaturu
implikací model, musel by být cit. vždy celé knihy?
- neuvést úplné údaje - M. B. B. neobstávat zminou VOS, zatímco u CB či CCE uvádět
že tyto citace VOS mají; nezmínit např. „Pomoc jazyků států KANADY“ od CB apd.

Další hodnocení:

- Práci považuji za adekvátní, ucelenou a logicky koncipovanou. Pro učební
účelní připomínám: - uvést citace z Bible, abys byl opatřen zdroj, liter. knih
- kus zL uvést v závěru (s. 2.1); CBK jistě není členem ERC (s. 54), Reaktor c. takto ne.
- údaje o citacích jsou nejasné a někdy postr. členy, jinde jsou j. členy apod. s. 55 um apd.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Musí autor říci něco o sociální práci jako místě etymologického vzniku - na
odkladě studování historie a předstírání formování?
- 2) Musí autor hlouběji popsat dopad zákona 108/2006 na dialektický význam citovaní se
smyslem rovnání klád a záporů - abychom si dlouhodobě?

Datum: 30. 8. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....

*Rozeklisová*